

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

Thực hiện Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ. Trên cơ sở Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg; chỉ đạo của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở Xây dựng về việc hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt, UBND huyện Triệu Sơn đã triển khai văn bản hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát các hộ nghèo thuộc các vùng bão, lụt để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định (Trên địa bàn huyện có 47 hộ nghèo đủ điều kiện được hỗ trợ xây dựng nhà ở theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg).

II. Kết quả thực hiện chính sách:

Tổng số đã được hỗ trợ xây dựng: 36 căn, tương đương 76,5% so với số lượng nhà ở đã được phê duyệt tại đề án của tỉnh, cụ thể:

1. Số lượng nhà ở mới: 11 căn, trong đó:

- Số hộ cư trú tại vùng không khó khăn và thôn đặc biệt khó khăn: 07 hộ.
- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại vùng khó khăn theo Quyết định 1049/QĐ-TTg ngày 26/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ là 0 hộ;
- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại thôn đặc biệt khó khăn theo quy định của Chính phủ là 04 hộ;

2. Số lượng nhà ở cải tạo, nâng cấp: 25 căn, trong đó:

- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại vùng không khó khăn và thôn đặc biệt khó khăn 13 hộ;
- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại vùng khó khăn theo Quyết định 1049/QĐ-TTg ngày 26/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ là 0 hộ;
- Số hộ đã được hỗ trợ cư trú tại thôn đặc biệt khó khăn theo quy định của Chính phủ là 12 hộ;

3. Về tiến độ giải ngân:

- Năm 2014, thực hiện hỗ trợ cho 09 hộ gia đình, đạt tỷ lệ 19%.
- Năm 2015, thực hiện hỗ trợ cho 27 hộ, đạt tỷ lệ 57,4%.

4. Tổng số vốn đã giải ngân để thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt: 1.705.000.000 đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương: 496.000.000 đồng

- Vốn ngân sách địa phương:
- Vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội: 480.000.000đồng
- Vốn huy động khác: 729.000.000đồng (các hộ tự huy động)

5. Về chất lượng nhà ở

- Vật liệu cơ bản làm nhà ở, diện tích, giá trung bình cho 1 nhà ở:

Chất lượng nhà ở: Đạt chất lượng; Vật liệu làm nhà: ximăng, gạch, đá, cát...; Diện tích từ 30-50m²; Giá thành bình quân cho 1 căn khoảng 50 triệu đồng.

6. Các mô hình nhà ở thực hiện hỗ trợ trên địa bàn: Nhà cấp 4 có gác lửng đổ BTCT, cao khoảng 2,5m so với nền nhà.

7. Công tác quyết toán kinh phí thực hiện đề án: Đến nay các xã đã hoàn thành việc tổ chức nghiệm thu và cấp kinh phí cho các hộ cải tạo, xây dựng mới nhà ở đối với các hộ đã hoàn thành việc xây dựng và Quyết toán với phòng Tài chính- KH. Tuy nhiên, trên địa bàn huyện có 11 hộ xin rút khỏi đề án thuộc các xã: Bình Sơn còn 02 hộ, Tiến Nông 01 hộ, Vân Sơn 01 hộ, Thọ Tân 02 hộ, Xuân Thịnh 03 hộ, Đồng Lợi 02 hộ. Trong Biên bản Quyết toán năm 2016 và 2017, Phòng Tài Chính Kế hoạch đã đề nghị UBND các xã có các hộ được hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở phòng tránh bão, lụt nhưng không thực hiện xây dựng và xin rút khỏi đề án phải nộp lại kinh phí vào Ngân sách huyện.

- Các xã có các hộ rút khỏi đề án không thực hiện xây dựng nhà ở đã nộp lại kinh phí vào ngân sách huyện năm 2017 gồm: xã Vân Sơn 01 hộ, đã nộp lại 12 triệu; xã Thọ Tân 02 hộ, đã nộp lại 24 triệu; xã Đồng Lợi 02 hộ, đã nộp lại 24 triệu.

- Các xã nộp lại Ngân sách huyện năm 2018, gồm: Bình Sơn 02 hộ, 32 triệu; Xuân Thịnh 03 hộ 36 triệu; xã Tiến Nông 01 hộ, 12 triệu.

II. Những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:

1. Mặt được:

Chính sách hỗ trợ người nghèo xây dựng nhà ở phòng, chống bão, lụt theo Quyết định số 48 đã góp phần đảm bảo an sinh xã hội đối với hộ nghèo sinh sống trong vùng bão, lụt thường xuyên, tạo sự phấn khởi trong nhân dân, củng cố niềm tin vào đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Công tác thống kê, rà soát đối tượng được tiến hành theo đúng quy trình, hướng dẫn, đảm bảo các tiêu chí đã đặt ra; quá trình thực hiện được tiên hành công khai, minh bạch nên không có đơn thư khiếu nại tố cáo liên quan đến vấn đề này.

2. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế sau:

- Nguồn kinh phí hỗ trợ của các cấp, các ngành còn hạn chế, điều kiện hoàn cảnh gia đình còn khó khăn, trong khi thực hiện xây dựng các hộ phải huy động số tiền lớn mới thực hiện được, nên việc triển khai xây dựng chậm hơn so với kế hoạch.

- Trên địa bàn huyện còn 11 hộ không thực hiện việc xây dựng, cải tạo nhà ở phòng, tránh bão, lụt với những nguyên nhân sau:

- Xã Bình Sơn còn 02 hộ không làm do các hộ đã chuyển đến nơi ở khác cư trú không thuộc diện được hỗ trợ nữa.

- Các xã: Đồng Lợi 02 hộ, Tiến Nông 01 hộ, Vân Sơn 01 hộ, Thọ Tân 02 hộ, Xuân Thịnh 03 hộ, không làm do không huy động thêm được nguồn kinh phí đảm bảo để thực hiện nên các hộ xin rút khỏi đề án. UBND xã đã hoàn trả lại kinh phí hỗ trợ.

III. Đề xuất, kiến nghị:

UBND huyện Triệu Sơn đã phân bổ kinh phí cho các xã có các đối tượng được hỗ trợ xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014. UBND các xã đã nghiệm thu để cấp kinh phí cho 36 hộ đã sửa sang, xây dựng mới nhà ở để đảm bảo an toàn và giảm thiểu khó khăn trong cuộc sống cho các hộ. Tuy nhiên còn một số hộ đã đăng ký sửa sang, xây dựng mới nhà ở nhưng do kinh phí không đủ, không huy động thêm được nguồn kinh phí khác nên các hộ xin rút khỏi đề án nên không thực hiện cải tạo, xây mới nhà ở.

Hiện nay trên địa bàn huyện Triệu Sơn đã kết thúc chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng tránh bão, lụt, do không còn đối tượng thuộc diện được hỗ trợ xây dựng nhà ở theo quy định tại Quyết định 48/2014/QĐ-TTg (*Căn cứ theo báo cáo rà soát của UBND các xã, thị trấn hiện không có hộ nghèo thuộc đối tượng được hỗ trợ xây dựng nhà ở theo quy định tại Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg*).

Vậy UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện như trên, đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng (b/cáo);
- Lưu: VT, phòng KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng